

**ISTORECO - R.E.**  
**ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E**  
**DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA DI REGGIO EMILIA**

**Sede in** REGGIO EMILIA, VIA DANTE 11

**Fondo di dotazione euro** 154.536

**Cod. Fiscale** 80011330356

**Iscritta nel Registro Regionale**  
**delle Persone Giuridiche della Regione Emilia Romagna**  
con determina n. 11138 del 23 settembre 2008

**Iscritta nel Registro Regionale**  
**delle Associazioni di Promozione Sociale**  
**della Regione Emilia Romagna**  
con atto n. 5625 del 19 maggio 2008

*Bilancio dell'esercizio*  
*dal 01/01/2017 al 31/12/2017*

*Redatto in forma abbreviata*  
*ai sensi dell'art. 2435 bis C.C..*

## STATO PATRIMONIALE

<b><u>ATTIVO</u></b>	31/12/2017	31/12/2016
A) CREDITI V/SOCI PER QUOTE	1.831	917
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali	1.672	
II Immobilizzazioni materiali		
1 Immobilizzazioni materiali materiali	40.321	40.400
<b>Totale II</b>	<b>40.321</b>	<b>40.400</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>41.993</b>	<b>40.400</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II Crediti		
Esigibili entro l'eserc.	225.082	113.069
Crediti in sofferenza	1.690	1.690
<b>Totale II</b>	<b>226.772</b>	<b>114.759</b>
IV Disponibilità liquide	592.049	546.718
<b>Totale IV</b>	<b>592.049</b>	<b>546.718</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>818.821</b>	<b>661.477</b>
D) RATEI E RISCONTI	29.684	6.451
<b><u>TOTALE ATTIVITA'</u></b>	<b>892.328</b>	<b>709.245</b>

<b><u>PASSIVO</u></b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I Fondo di dotazione</b>	<b>154.536</b>	<b>153.518</b>
<i>compreso f.do patrimoniale indisponibile per Personalità Giuridica</i>		
<b>VII Altre riserve</b>	<b>(0)</b>	<b>(0)</b>
<b>IX Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</b>	<b>4.574</b>	<b>1.018</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>159.110</b>	<b>154.536</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>78.994</b>	<b>82.793</b>
<b>C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>60.281</b>	<b>53.035</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1 Esigibili entro l'es.successivo	104.883	107.978
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>104.883</b>	<b>107.978</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>489.060</b>	<b>310.902</b>
<b><u>TOTALE PASSIVITA'</u></b>	<b>892.328</b>	<b>709.245</b>

# CONTO ECONOMICO

31/12/2017

31/12/2016

## A) PROVENTI ASSOCIAZIONE

Proventi ASSOCIATIVI		
<i>a) quote Comuni, Enti, Persone Fisiche</i>	111.193	89.640
<i>b) Convenzioni, liberalità e contributi</i>	46.803	45.236
<i>c) Editoria</i>	6.262	4.961
<i>d) Comitato Scientifico</i>		405
<b>Totale A)</b>	<b>164.257</b>	<b>140.242</b>
Proventi PROGETTI DI RICERCA	15.156	16.066
Settore ESTERI e VIAGGI della MEMORIA	568.525	626.542
Proventi INIZIATIVE CULTURALI	5.050	14.924
Proventi DIDATTICA	18.688	14.012
Proventi DOCUMENTALISTICA	132.557	154.587
<b>Altri Proventi</b>	<b>3.199</b>	<b>4.319</b>
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>907.432</b>	<b>970.692</b>

## B) ONERI ASSOCIAZIONE

Oneri ISTITUZIONALI	(93.658)	(83.982)
Editoria-Biblioteca-Fototeca e archivio	(37.415)	(45.493)
Oneri PROGETTI DI RICERCA	(14.654)	(14.279)
Oneri PROGETTO VIAGGIO MEMORIA	(569.032)	(619.036)
Oneri INIZIATIVE CULTURALI	(10.278)	(17.821)
Oneri DIDATTICA	(9.437)	(11.325)
Oneri DOCUMENTALISTICA	(146.739)	(163.875)
<b>Altri oneri</b>	<b>(5.077)</b>	<b>(2.594)</b>
<b>Totale</b>	<b>(886.290)</b>	<b>(958.405)</b>

## 10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

a) ammortamento delle immobilizz. immateriali		
b) ammortamento delle immobilizz. materiali	(7.830)	(6.141)
<b>Totale 10)</b>	<b>(7.830)</b>	<b>(6.141)</b>

## 12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI

<b>TOTALE ONERI DELL'ASSOCIAZIONE</b>	<b>(894.120)</b>	<b>(964.546)</b>
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E ONERI DELL'ASSOCIAZIONE</b>	<b>13.312</b>	<b>6.146</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
16 Altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
d4) <i>interessi attivi c/c bancari</i>	166	485
Totale 16d)	166	485
Totale 16	166	485
17 Interessi e altri oneri finanziari		
d) <i>oneri bancari</i>	(712)	(914)
Totale 17	(712)	(914)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(546)</b>	<b>(428)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>12.766</b>	<b>5.718</b>
22 Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(8.192)	(4.700)
Totale 22	(8.192)	(4.700)
<b>23 AVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>4.574</b>	<b>1.018</b>

*Il presente bilancio è conforme ai risultati delle scritture contabili.*

REGGIO EMILIA, **22 marzo 2018**

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Il presidente Dott.ssa SIMONETTA GILIOLI